18 Perfunctus est adeo egregie contra Turcas apostolica legatione, vt creatum postea ab Urbano legatum in cruce signato exercitu aduersus Aegyptios, & in Alexandria expugnanda gloriosissima pro Christo vulnera accepisse visuri simus. Nec nimis studij ad excindendos hæreticos collocavit, in quos hæc ab Innocentio imperia accepit: Cum te ad Constantinopolitanam ac Romaniam et nonnullas alias prouincias atque partes, in literis tuæ legationis expressas, pro quibusdam arduis catholicæ fidei et ecclesiæ Romanæ negotijs destinemus; nos cupientes, vt catholica fides in eisdem partibus ex studijs tuis, auctore Domino, dilate extirpatis erroribus hæreticæ prauitatis, fraternitati tuæ inquirendi et procedendi, durante legatione huiusmodi, contra quoscumque hæreticos atque schismaticos, et de hæretica seu schismatica

prauitate suspectos aut etiam diffamatos, seu qualitercumque in ipsa culpabiles, ipsorumque adiutores, fautores, et receptatores eosdem; et ipsos et ipsorum quemlibet puniendi iuxta canonicas sanctiones et ciuiles, et specialiter secundum constitutiones a quondam Frederico olim Romanorum Imperatore editas contra hæreticos, fautores, et receptatores eosdem, dum adhuc in sedis Apostolicæ gratia Fredericus persisteret, nec non et iuxta formam priuilegiorum sedis Apostolicæ concessorum inquisitoribus hæreticæ prauitatis; et inuocandi ad hoc, cum opus fuerit, auxiliij brachij secularis, & infra, plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem, etc. Dat. Auim. v. idus maij anno vii. Accepta hæc ab Innocentio mandata B. Petrus Thomas adeo strenue perfecit, vt fœdam hæresim in Cretæ insula obortam flammis represserit, vt eiusdem vitæ acta referunt.

19 D. Petrus Thomas, plurimum in sua legatione commendatus, audiuit quandam hæresim diris exegrandam in Creta pululare tum potissimum inter nobiles et primarios illius insula. Cupidus ergo istius hæresis germen radicitus euellendi, posthabitis omnibus alijs ad legationem suam spectantibus negotijs et rebus, spreto etiam corporis morte, Candiam Cretæ urbem venit impaudus, quam in urbem fuit non vt legatus aut amicus, sed vt hostis exceptus. Dux Cretæ cum minis et superbia ei locutus est: sed Dei seruus, sapienter rem dissimulans, de falso hoc et peruerso dogmate studiosus inquirebat. Quo quidem comperto iubet omnes coram se conuocari hæreticos quicumque in dicta urbe debebant; inter quos præcipuus erat quidam vxoris ducis cognatus. Congregati ergo hæretici maxima cum indignatione et fastu comparuere. Sed D. Petrus Thomas, pijs eos et amicis verbis affatus, de sua doctrina rogat. Sed illi, verborum amorem & benignitatem aspernati, valde arroganter et non appositam fecere responsum. Tunc B. Petrus Thomas, separatim eos audire cupiens, a duce totius ecclesiæ Romanæ nomine præsidium petit. Dux vero, bis acceptis, in furiam actus est, et pessimo vxoris suæ consilio D. Petrum Thomam adiit, multa minitatus mala, et comminatus ei uehementer, omni ope denegata in terra. Hæreticorum fautores pessime rumorem sparserunt per urbem et per totam insulam, nec alia fiebant verba, quam vt D. Petrus Thomas cum suis omnibus interuentione deleteretur. Videns autem D. Petrus Thomas suos omnes pusillanimes et timidos, confortauit et animose cohortatus est, vt mortem, si foret opus, pro religione catholica fortiter oppeterent. Postera luce, diuinam et ecclesiæ sanctæ virtutem omnibus patefacere volens, ducem ipsum et vniuersam ciuitatem feruit anathemate, iussitque omnes ecclesias claudi, prohibens ne pulsarentur campanæ: et hanc dominationem subbastari voluit, bis verbis ad ducem vsus maximo vniuersorum terrore et metu: Ecclesiæ Romanæ concedit regna fidelibus, et eadem auferet a perfidis: etsi forte pertinacem te præstiteris et hæresim fautorem, summus Pontifex auferet a te Cretense dominium, et tradet alijs melioribus. Hæc verba tantum metus et timoris incusserunt duci, vt pœnitentia ductus, venerit ipsemet rogatum veniam D. Petrum Thomam. Qui quidem excepit illum humanitus et benigne ad summam hæreticorum ignominiam et dedecus: qui fuerunt omnes ad ignem damnati. Sed illi errorem suum et culpam detestati, veniam rogantes, impunitulerunt, misericordiam consecuti præter vnum vxoris ducis cognatum, qui pertinacior factus et in hæresi obstinatus igne viuus est absumptus. Diuus au-

Philipp. Mazerijs in Petri Tb. vit. Noua heresis ab eo in Creta extirpata.

Eiusdem continui.

Seueritas in hæreticos.

autem Petrus Thomas exorta penitus ex animis hominum impia heresi, dictaque insula lumine fidei collustrata, ex Creta profectus est cum omnium amore et singulari benevolentia, laudibusque innumeris. Inter eundem autem per aliquam Creta urbem nomine Canilam iter habuit, ubi iussit effodi cadaver defuncti cuiusdam heretici, cuius ossa iussit igno cremari praesumo suo fidei Christiana, diuinique nominis zelo. Haecenus Philippus et Mazerijs de gestis B. Petri Thomae apostolici in Graecia, Cypro, Creta & alijs orientalibus oris legati, ut hostes fidei edomaret, haereticos excinderet, schismaticos ad salutis tramitem reuocaret. Caeterum ut B. Petro Thomae in Creta, Cypro, Graecia inquirendi in haereticos iniunctum munus vidimus, ita Philippo ordinis Praedicatorum auctoritas commissa a in Cumania ac Tartarorum Persarumque imperijs, ut in haereticos censuram fidei exerceret. Ex quo patet, disciplinam ecclesiasticam in haereticorum, qui inanis gloria vel commodi studio pestifera dogmata comminiscuntur, coercenda temeritate maxime viguisse.

Cum vero in oriente plures mercatores feredarum in fidelibus mercium facultatis obtente a sede Apostolica occasione auaritia obcaecati varia telorum & armorum genera infidelium oris inueherent, quibus res Christiana laedebatur, Pontifex ecclesiasticas censuras, aliasque poenas a praedecessoribus constitutas huiusmodi prauariicatoribus iniecit, quas archiepiscopis Patracensi in Achaia, Nicosiensi in Cypro, Colocensi in Dalmatia, Cretenfi in Creta, Casarangustano in Hispania, Narbonensi in Gallia, Neapolitano, Capuano & Salernitano in Sicilia, Aegidio Cardinali A. S. L. in reliqua Italia diuulgandas transmissit b, addita hac causa: *Attendentes, quod communis utilitas est priuatis commodis preferenda, quodque absurdum est penitus & indignum, quod huiusmodi licentia gratis concessa in detrimentum fidelium & utilitatem infidelium conuertatur, etc.*

octaua pascha conuertit signa cum exercitu versus Aurelianum, praedando, vastando, et igni consumendo plurima. Quo tempore ingruebat tam saeva tempestas et inaudita, ut plura milia hominum et equorum in Regis exercitu itinere perirent, subito mortua corruendo praefrigoris imminenti asperitate. Quae tantum Regem et suos terruerunt, quin procederent cum inceperat. Subdit auctor paulo post apud Carnutes in castris pacem ab Eduardo Rege initam: ad quam firmandam missi ab Innocentio Papa Androinus abbas Cluniacensis, & Hugo Gebennensium principum stirpe satus Hantonij dominus.

Androinus vero impositum munus adeo egregie obiit a, ut mense maio apud Carnutes foedus percussum sit. Seruatum ritum ad illud faciendum describit his verbis Vvalsingamus ab Rex, nimirum Anglotum, *annuit ut iuratis in corpore dominico partibus, tactisque sacrosanctis euangelijs, pacta stabilirentur. Mittuntur igitur ex utraque parte, Anglia videlicet & Francia, duo barones: duo quoque milites corporale sacramentum domini Caroli regentis Francia primogeniti Ioannis Regis eiusdem, ac domini Eduardi Regis Anglia audire & admittere. Parisijs igitur celebrata solemnissima missa, dictoqueter Agnus Dei, adiecto dona nobis pacem, dictus Carolus in praesentia praedictorum & aliorum plurium dextra super patenam cum corpore dominico & leuam super missale posuit, haec verba proferens: Nos Carolus iuramus ad sacrosancta corpora Domini & euangelia firmiter seruare penes nos pacem & concordiam formatas inter Reges, & nullo modo in contrarium venire. Post haec, datis militibus reliquis de corona Christi in testimonium omnibus, ualefecit.*

2 Certior de inita inter Francos & Anglos pace, quam continentibus votis ab euolutis retro tot annis ecclesia expetierat, Pontifex ingenti perfusus letitia, grates Deo retulit, & gratulatorias hasce literas ad Eduardum dedit c, ut ipsum ad implenda citissime praescripta pacta incitaret.

Innocentius, &c. charissimo in Christo filio Eduardo Regi Anglia illustri.

Vox exultationis & gaudij, vox incunditatis & letitiae, nobis ac Romanae ecclesiae & Christi fidelium populis expectata diutius, nuper auribus nostris insonuit, & diuturnam nostrae mentis amaritudinem, quam dolenter ex filiorum nostrorum disensione gustauimus, suauissima insinuationis beneficio dulcorauit. Quid enim letius aut suauius audire potuerant aures nostrae, quam quod ille rerum omnium moderator, cuius factus est in pace locus, & in cuius manu Regum ac principum corda consistunt, animum tuum, princeps inclyte, ad habendam cum charissimo in Christo filio nostro Ioanne Rege Francorum illustri pacem ac concordiam inclinari? Profecto nobis & uaiuersis Christi fidelibus non parua suggeritur gratulandi materia, cum duo tam generosi, & non modo suis in regnis, sed toto terrarum orbe famosissimi principes, & vinculo consanguinitatis astricti, ex quorum discordijs tot pro dolor! tam animarum pericula quam corporum, ac rerum damna prouenerant, nunc tandem ex inimicitijs sint in amplexus, in colloquia, & in perpetuas amicitias redituri. Equidem, charissime fili, licet ad exprimendum nostrae mentis affectum circa prosecutionem huiusmodi inter vos reformandae concordiae minime

Androin' abbas pro capromo uenda missus. a Gest. Innoc. VI. apud Bosq. b V. Valsing. in Eduar. III.

Quo rieu sacro admiffum a delphino foedus.

c To. 8. p. 2 ep. secr. pag. 93.

Gratulatoria ad Anglum Pontificis literae

IESV CHRISTI

Annus 1360.

INNOCENTII PP.VI. CAROLI II. IMP. OCC. 15. annus 8. IO. PALAEOLOGI IMP. OR. 20.

ANNO a virgineo partu millesimo trecentesimo sexagesimo indictione tertiadecima concussis Anglico turbine, impulsisque in extremi exitij discrimen Gallijs, optata quies diuino nutu restituta est: cum enim Eduardus corripienda vi & armis, ut vidimus, Gallicae coronae cupidine arderet, ac mense ianuario ceptam Rhe-morum urbem, in qua Reges sacro balsamo liniri solent, obsidione irrito tamen conatu produxisset; infesta signa per Burgundiam, Parisiensem agrum, aliasque prouincias populabundus circumtulit c. Tum vero diuinum Numen Galliam sua prouidentia texit, nec leuibus signis: nam *uisum est*, inquit Meyerus caeteroqui Gallicae nominis amulus, *orbata atque oppressa Gallia caelum uenisse suppetias*; tanta quippe tempestas concitata est, ut homines & equos prosterneret, ac necaret plures: quo territum Eduardum Regem votum admit-tendae pacis, quam paulo ante in castris apud Parisios repudiarat, addita ea voce, non se illius leges accepturum, sed quas uellet daturum, concepisse referunt d. Cuius etiam tempestatis meminit Vvalsingamus his verbis e: *In crastino*

fatis sufficiat series literarum ; nostri tamen intima pectoris , & hærentia nostris præcordijs desideria , quanto possumus viscerosius , aperimus .

Præposita præterita mala bello exorta .

Meminisse potest non sine compassione , multiplicitate tua serenitas , quanta ex discordia inter te & Regem præfatum exorta , & quam innumera mala prouenerint : quam dura & aspera fuerit vestra contentio ; quam multis damnosa populis : quot innocentibus ira vestra nocuerit : quantas hominum strages effecerit : quot rerum depopulationes , quot agrorum vastationes , quot locorum incendia exinde processerint ; vt pudori (prout conuenit) deferentes , commissa interim scelera solis horrenda nominibus taceamus . In quibus siquidem malis etsi tibi successus plurimos felices ac famosos prouidentia summa permiserit ; in eis tamen humanos casus deplorare , & uicis uictor compati , & in ipsis incertos bellorum euentus agnoscere , & humana formidare pericula , & quam leui momento fortuna ducem pendeat , intelligere merito potuisti .

Iam ergo tempus est , vt cedat paci discordia , cedant amicitij odia , occupet locum iræ tranquillitas , sitque inter vos de cæteris tam generosa , quam gloriosa contentio , vt scilicet non de regnis , sed de charitate certetis . Nam si usque ad extremum durauerint odia , si non temporum decursu , & humanorum malorum tædio iræ lentescat ; si nulla feroces animos dies emolliat , tota humani generis uita in confusione versabitur , concidet regnorum ac rerum publicarum status , & quæ multorum fuerint parta laboribus , facile bellorum vastatione peribunt . Nostram quam sæpe multis arripserit uolubilis fortuna certaminis , quos tandem in extremæ locum confusionis adduxit . Considera fili charissime quanta ex concordia uestra prouentura sint commoda , quot parentibus seruandi sint liberi , quot coniugibus uiri , quot illibate mansuræ sint uirgines , quam multæ in earum integritate permanuræ respublicæ , quæ uobis dissidentibus deperirent .

Obortitura e pace bona .

Iam pigeat effusi sanguinis , & futuris malis , quæ facile ualent ex prioribus præuideri , prouidi consilij maturitate parcat . Hæc proculdubio & alia , quibus ad exprimendam nostræ mentis seriem non satis est ministerium literarum , si intra regis mansuetudinis claustrâ renouas , finem tot futuris periculis imposuisse gaudebis . Nos quoque , licet te super huiusmodi terminanda concordia longis non credamus exhortationibus indigere , quin immo te illis adminiculis , quibus ea compleri facilius ualeat , efficacem daturum esse operam nullatenus dubitemus ; paterni tamen affectus continere spiritum non ualentes , serenitatem tuam rogamus attentius , & plenis desiderijs obsecramus quatenus ut inchoata inter te & dilectum filium nobilem uirum Carolum ducem Normanniæ præfati Regis primogenitum facilius ac celerius perducere ualeant ad effectum , circa liberationem dicti Regis promptam se ostendere uelit tua magnificentia , ac etiam liberalem . Datum apud Villam nouam Aginionensis diocesis 11. non. iulij anno VIII .

a Massh. Vill. l. 9. c. 109. Caletij a Regibus pacis formula conseruata .

3 Diligentissimum se sponte præbuit Eduardus in conueniendis implendis : traiecerat enim iam in Angliam , atque iulio mense una cum Ioanne Rege Francorum Caletum applicuit ; qua in urbe conuata iterum solemniter confirmanda erant . Diuini operatus est Androinus abbas Cluniacensis in templo D. Nicolao sacro : cumque

corpus Christi consecrasset , peruenissetque ad ea uerba : *Agnus Dei qui tollis peccata mundi , dona nobis pacem* ; sacratissimam hostiam manu præferens , conuertit se ad Reges : qui in genua reuenter prouoluti , manu admota Eucharistia sedes seruaturis sacramento se obstrinxerunt : eosque abbas , diuisis speciebus , sanctissimo Christi corpore panit . Dein porrectis ab illo euangelij , Reges iusiurandum iterum renouarunt : tum Gallici & Anglici sceptri heredes futuri filij , una cum alijs principibus fidem pariter deuinxerunt . Denique dux Aureliani nomine Regis Francorum , Philippus princeps nomine Caroli fratris Regis Nauarræ iniurias eos obliuioni daturis , culturosque amicitiam , spondere . Recensent pluribus historici a huius concordie formulas : interque alios uitæ Innocentij scriptor paucis perstringit , quibus uerbis Anglus , abiecta obtenti in Gallicum sceptrum iuris controuersia , ingentisque auri vi donatus , ex fœdere sit potitus ; utque Eduardus iunior , abiecto ducis nomine , se principem Aquitaniæ dixerit : *Commissarij* , inquit , *Regis utriusque processerunt ad integram et realem executionem præmissorum . fuitque positus per ministerium prædictorum dictus Odoardus pro tunc princeps Vallia in possessionem ciuitatum et diocesis Agenensis , Condomensis , Vasatensis , Piçtauenfis , Malleacensis , Lucionensis , Engolismensis , Petragoricensis , Sarlatensis , Lemouicensis , Tutellensis , Ruthenenfis , Vabrensis , ac Caturcensis cum ciuitate Montisalbani et parte diocesis eiusdem , qua per flumen Tarni diuiditur a comitatu Tolosano . Quibus expeditis dictus Odoardus princeps uenit in propria iudicatum memoratum , in quo mutato nomine ducis , princeps Aquitaniæ uoluit nominari : dominatusque est cum maximo potentatu , cunctaque disposuit pro sua libito uoluntatis .* Flagitarunt fœderati Reges a Pontifice , vt Androinum abbatem Cluniacensem , quem felicitate summa & contentione conciliandis Regibus & conuentis implendis sudasse uidimus , merito Cardinalatus præmio afficeret : uerum Innocentius arcanis de causis rem extrahendam censuit b .

Seruatus sacerrimus

Postquam ab Anglis Gallicum insigne . a Professori hist. l. 1. c. 10. l. 1. Mat. Vill. 9. c. 109. & alii .

Quos principatus Angli sibi pepererit ex iudice

Eduardus iunior principis Aquitaniæ se dicit .

Expetita a Regibus Androino sacra purgata .

bt. 8. p. 1. ep. ser. pag. 119.

e. Ibid. ep. ser. pag. 118.

4 Hic addemus , Pontificem Gallicæ rei , quæ superioribus bellis collapsa erat , in suum splendorem restituendæ cupidum , Ioannem Regem Francorum , recenter libertati redditum , præceptis saluberrimis instruxisse e , ut pacem cum Eduardo coleret , ecclesiasticos ueneraretur , sectaretur iustitiam , foueret inopes , prudentia conspicuos viros adhiberet in consilium , eosque reprimeret , qui adhuc ecclesiasticos in Gallijs diuexare pergerent .

Innocentius , &c. charissimo in Christo filio Ioanni Regi Franciæ illustri .

Nostris admodum grata sensibus , ac menti nostræ læta nimium & iucunda fuit tuarum series literarum , quas nuper super concordia inter te & charissimum in Christo filium nostrum Eduardum Regem Angliæ illustrem (ducem Domino) consummata ac liberatione personarum , nobis per dilectum filium Guerrinum de Montecherio , latorem presentium , tua serenitas destinauit . Hanc enim uere dicere possumus , diem esse , quam fecit Dominus , in qua non nobis tantum , qui ex paterno affectu , quem ad filios benedictionis extendimus , in Regum ac principum unitate & concordia delectamur ; sed uniuersis Christi fidelium populis exultationis in Domino causa ministratur , cum tandem post graues inimicitias , ac damnosa non minus quam

Gratulatur Ioanni Pontifex de pace conuata .

annosa diffidia, in duorum toto orbe famosissimorum principum pectoribus tranquillitatis & quietis inspiraverit spiritum Deus pacis. Equidem nos tantæ utilitatis & commodi communis auctori in exultatione mentis affurgimus, eique quas pro tanto bono valet humana debilitas, gratiarum humiles referimus actiones; nostris illum precibus suppliciter exorantes, ut concordiam ipsam, inter te & Regem præfatum feliciter consummatam, perpetua in vobis stabilitate conferuet. Sed ut ab alijs, quæ sufficienter exprimere iuxta nostræ mentis desiderium literarum ministerio non valemus, ad ea, quæ excellentiæ tuæ ac regni tui statum & commodum respiciant, veniamus.

5. Iam tibi, charissime fili, sopitis exterioribus malis, interioribus regni tui dispositionibus eo est efficacius providendum, quo regnum ipsum, annis plurimis Regis sui gubernaculo destitutum, multiplicibus extitit aduersitatibus laesitum. Assurgat itaque regiæ magnitudo prudentiæ, & super miserabile regnum, innumeris pene calamitatibus oppressum, diligenter inuigilet, ipsumque providi consilij maturitate reformet. Illud vide, princeps inclyte, ut in Dei timore & reuerentia sanctæ matris ecclesiæ, prædecessorum tuorum in virtuosis ac famosis operibus vestigia imitando persitas; reginam quoque virtutum iustitiam (sine qua sicut rerum publicarum facile status deperit, ac regnorum culmina decidunt in ruinam, ita cum illa respública & regna ipsa conseruantur & crescunt) facias personis singulis tibi subiectis efficaciter ac favorabiliter ministrari. Ad quod serenitatem tuam diligenter intendere, nullatenus dubitamus, si memineris regnum præfatum consueuisse hæcenus normam fore iustitiæ, & toti mundo iusti exempla regimini præbuisse. Miseris subueni: oppressos subleua: in malignatores quoscuque & viros nequam, rapto viuere assuetos, pro eorum nequitia dexteram tuam potestatis extende. Præterea salutem in bonis consilijs fore positam considerare sapius non omitas, ut tales proinde tibi consiliarios eligas, qui iuxta sanctum mentis tuæ propositum honesta consulant, iusta suadeant, & quæ pro tui honore culminis ad quietem & pacem regij status pertinere nouerint, tam libere quam libenter exponant. Ecclesias insuper & ecclesiasticas personas ac earum libertates sub tuarum alarum umbra suscipias, ipsasque tui fauoris præsidio protegas, ac per tuos officiales & subditos opportunis facias præsidij conseruari & defendi: & quæ contra eas attentata temere per malignatores aliquos forsitan extiterunt, prout magnitudinem tuam decet, studeas efficaciter reuocare. Adhuc enim, sicut habet querula plurimorum nobis facta relatio, nonnulli perditionis filij, regiam præsentiam non verentes, contra ecclesias & ecclesiasticas personas easdem non desinunt rapinis & incendijs malignari: quorum temeritatibus eo per te attentioribus est studijs obuiandum, quo plurimum regij honoris, & status ab ipso reditus tui principio noscitur dependere. Hæc in paterni amoris affectu, quem ad personam tuam gerimus, serenitati tuæ duximus intimanda: per ea namque, si illis, prout de te speramus indubie, diligenter intenderis, præter diuinæ retributionis præmia, solidabit in pace Dominus thronum tuum, & multipliciam aduersitatum tuarum labores diturnæ quietis beneficio compensabit. Datum Awin. v. kal. decembris an-

no VIII. Imbuebat his monitis Ioannem Regem Pontifex, cum plures e regio exercitu dimissi laxatis licentiæ frans prædas passim agerent, maximeque furorem in ecclesiasticos effunderent. Quorum prædonum metuantea Innocentius, cum nunnulos in delphinatu societatem militarem conflare accepisset, Carolum delphinum rogauerat, ut ad eam dissoluendam auctoritate vteretur. Ut autem in eos sacrum bellum suscipiendū fuerit duce Cardinale legato, dicitur suo loco nunc ex Gallicis rebus ad Italias digredimur.

6. Susceptū est ab Agidio Albornotio in Italia Card. legato difficillimum bellum aduersus Bernabonem Vicecomitem Mediolanensem, pro restituenda ecclesiæ Bononia, quam antea a Pepulis, postea autem dolo & vi a Ioanne archiepiscopo Mediolanensi ereptam Clementi VI. vidimus. Non enim deerant rationes grauissimæ, ob quas Bononia recuperanda videretur nullam in primis Bernaboni fieri iniuriam, si nondum lapsa duodecim annorum spatio, ad quod excurrentes traditam a Clemente præfecturam Bononiensem vidimus, cum iam illam Bernabona sua culpa amisisset, ac liceret ex cuiusvis tyrannide sua recuperare. Adde vi & iniuria Vicecomites illam præfecturam extorsisse, quam illis restituere tutum non erat: constare de eorum perfidia, lapsa triennio Bononiam non reddituros ecclesiæ; immo ad aliam ditionem inuadendam vires intenturos: submisisse perduellibus ecclesiæ auxilia, ad ipsos in tyrannide confirmandos, ob quod flagitium quamuis Bononia potiti fuissent, illius imperio iuste essent deturbandi. Atque adeo Innocentius legato arcanis literis rem totam permisit: exhaustam tamen arario ecclesiam significauit. Censuit legatus Cardinalis recuperanda Bononiæ occasionem non abiiciendam: eamque demum, cum Olegiano Firmianâ toparchiam pactus, in suam potestatem redegit. Furenq; tum ira Bernabos Bononiæ obsidionem magis vrfit: c: ad cuius reprimendos conatus Pontifex Ludouici Neapolitani, Regis & aliorum Italarum principum & magnatum auxilia impetrauit. Nec Italos modo verum transalpinos principes sollicitauit Innocentius, ut legato ad Bononiam contra Bernabonem defendendam auxilia exparent.

Comprimendus videbatur facilius Bernabos Imperatoris auctoritate, cuius beneficio ac nomine præfecturam Mediolanensem gerebat: atque ideo rogauit Pontifex Boemundum Treuirensis, Arnestum Pragensis, Moguntinum & Salisburgensem archiepiscopos, Vricum Augustensem, Henricum Constantiensem episcopos, Rudolphum ducem Saxonie, Albertum ducem Bauaræ stirpis principem, aliosq; nonnullos proceres, ut Carolum ad suscipiendum ecclesiæ patrociniū permouerent: quem etiam ad coercendos tyranni impetus ipsemet excitauit. Susceptura quidem erat grauem ignominiam ecclesiæ, si Bernabos Bononia potiretur nec minora ingruebant pericula, ne depressi antea rebelles eo casu erecti ceruices attollerent. Quare Innocentius non modo Italos, Germanos atq; Imperatorem eundemq; Regem Boemie, verū etiā Eduardum Angliæ Regem, illius filiū Valliæ & Aquitanie principem, Henricum ducem Lancastrie, tum Ludouicum Regem Vngariæ (in quo veluti Romanæ ecclesiæ signifero, qui que ad Manfredos & Ordellafum edomandos magno auxilio fuerat, præcipua spes sita erat) ad explicandam decertanti aduersus Bernabonem

To. 3. p. 1 ep. sac. pag. 3.

Olegian. de restituenda ecclesiæ Bononia agit. Cur admittenda fuit eius cessio.

l. b. pag. 7 & 8.

Contra his vndique auxilia Pontifex.

Bernabos bellum infert ecclesiæ.

c. Matrb. Vill. 9. c. 90 & 102 d. To. 8. p. 1 ep. sac. pag. 4. 1. 46 47. 48. 53. 54. 56. 57. 74. 84. & 105.

Rogatus Carolus, ut Bernabonē coereat. l. b. pag. 52.

Flagitata ab alijs Regibus auxilia. f. l. b. pag. 109. g. pag. 112 h. ead. pag. i. pag. 50.

Perfauendo rebus operibus hor.

Colatium.

Probos & viros talis.

Prodoni scilicet sumas puerceat.

legato opem excitare conatus est: eaque de causa Ægidium episcopum Vicentinum, quem ad Imperatorem miserat, etiam ad Vngaricam aulam proficisci iussit a, atque Elisabetham Ludouici matrem eiusque nominis coniugem Reginas b, Nicolaum c Strigoniensem rum Colocensem archiepiscopos, Ladislaum Vesprimiensem Stephanum Nitriensem episcopos, Contum comitem palatinum & Cumanoram iudicem precibus vrsit, vt Ludouicum Regem ad Bononiæ tutelam contra Bernabonem capeffendam hortarentur. Conceptæ sunt eo argumento ad Regem ipsum pontificiæ literæ subiectis verbis d.

Innocentius, &c. charissimo in Christo filio Ludouico Regi Vngaria illustri.

7 Ingentis deuotionis affectum, quem ad nos & Romanam geris ecclesiam, & laudabilium operum studia, quæ tu, tanquam benedictionis & reuerentiæ filius inter cæteros mundi catholicos principes nobis & eidem ecclesiæ specialiter reseruatus, nostris & ecclesiæ ipsius obsequijs intendendo tam prompte, quam magnifice ac libenter exerces, ac experti sumus hactenus, & argumentis continuo euidentioribus experimur. Sane venerabili fratre nostro Ægidio Episcopo Sabinensi A. S. L. nobis nouiter intimante percepimus, quod ad notitiam celsitudinis tuæ perducto, qualiter ciuitatem Bononiensem, ad nos & Romanam ecclesiam pleno iure spectantem, Bernabos de Vicecomitibus miles Mediolanensis manu armata hostiliter oppugnare, Dei timore postposito, temerarijs ausibus conabatur; tu, eiusdem ecclesiæ matris tuæ negotia tua reputans, & oppressiones, eidem in terris & iuribus suis factas, non minus tibi quam sibi tanquam piæ matris sincerus & virilis defensor ascribens, sublato moræ dispendio, dilectum filium Ioannem præpositum Colocensem, nuncium & ambassiatorem tuum, cum tuis literis destituere ad ipsius Bernabonis præsentiam curauisti; inter cætera tam per literas ipsas quam ambassiatorem eundem sibi significans, ipsumque requirens, quod ipse ab obsidione terrarum ecclesiæ, & ipsarum impugnatione cessaret: alioquin tu tanquam princeps catholicus, & honoris ac exaltationis sanctæ matris ecclesiæ zelator, suorumque iurium conservator assiduus & defensor tolerare nequiter ecclesiam ipsam in suis iuribus, aut terras eiusdem per ipsum, aut per quamcunque personam aliam impugari, vel quomodolibet molestari. Equidem, charissime fili, aperta sunt ista tuæ deuotionis insignia, & magnis laudum præconijs, ac singulari paternæ benedictionis gratia compensanda; & eo nostræ mentis affectibus gratiora, quo liberaliorem in eis regiæ magnitudinis animum ostendisti.

8 Huiusmodi itaque deuotionis promptitudinem multipliciter in Domino commendantes, ac vberibus prosequentes actionibus gratiarum, serenitatem tuam rogamus attente, & sinceris affectibus obsecramus, quatenus cum post hæc præfatus Bernabos fidei quibusdam considerationis adducti, non tueri frustratoriam eius causam videbuntur, sed eos potius aperte constabit de malignæ adinventionis suæ nequitia processisse non tantum ab oppugnatione dictæ ciuitatis, eiusque districtus vsque modo non cesset, sed peiora malis addendo, & se velut nostram & Apostolicæ sedis hostem publicam nequiori

quotidie patratione operum demonstrando, pergentes suas armigeras, nonnullas terras & loca alia ipsius ecclesiæ, in prouincia Romandiola consistentia, prædis ac rapinis & incendijs discurrat hostiliter & perturbet; nosque propterea aduersus huiusmodi temeritatis audaciam spiritualibus & temporalibus nostris & aliorum filiorum & deuotorum ipsius ecclesiæ obflare remedijs intendamus, tu erga nos & dictam ecclesiam matrem tuam deuotionis obsequijs intendens liberaliter, vt cæpisti, ac negocia sua in prædictæ ciuitatis Bononiensis, aliarumque terrarum suarum defensione commendata suscipiens, præfato legato, in his pro conseruatione & defensione prædictis, prout expedire videris, & alias, prout ipse excellentiam tuam duceret requirendam, pro nostra & Apostolicæ sedis reuerentia tuis assilere velis auxilijs & fauoribus opportunis: vt tandem, Deo fauente, ac tuis aliorumque filiorum, & deuotorum eiusdem ecclesiæ præsidijs, ipsius inconsulata temeritas comprimatur; tuque, præter diuinæ retributionis præmia, circa tui status exaltationem, & tui culminis augmentum, nostrum & Apostolicæ sedis fauorem, & abundantioris beneuolentiæ gratiam semper vberius merearis.

Cæterum ad nostram iustitiam, & eiusdem Bernabonis iniustitiam, & friuolas causas per ipsum præsentas, seu quas forte prætenderet in negotio prælibato, serenitati tuæ viuz vocis expositione latius, quam scriptorum ferie dici valeant, exponendas; & vt clare cognoscas dictæ sedis maturitatem in suis processibus nihil agere, quod in statera debite considerationis appensum habuisse non pateat in soliditate iustitiæ fundamentum, venerabilem fratrem nostrum Ægidium episcopum Vicentinum latorem præsentium, super præmissis & ea concernentibus per nos plenarie informatum, ad tuam prouidimus præsentiam destinandum: cui in his, quæ tibi pro parte nostra retulerit, dare fidem indubiam serenitas ipsa velit. *Dat. Avin. vi. . . maij anno v1111.*

9 Non deterritus est Bernabo Vngariæ Regis imperijs ac precibus a cæptis, cum tardos illius impetus fore putaret: exceptisque honorifice regijs oratoribus, atque ornatis muneribus, rescripti a causam suam æquitate niti, ac disceptari apud subsellia Apostolica. Excitabat b is in aula pontificia magnos clamores: illatam a legato apostolico iniuriam, cum adhuc anni quatuor Bononiensis præfecturæ non effluxissent. Verum agitara causa, lata sententia est c, recuperatam iuste ab ecclesia Bononiæ, cum illius possessione excidisset, eaque vrbs Romana ecclesiæ iuris esset: cumque sententiæ non staret Bernabo, atque ecclesiam armis fatigaret, iure iudiciario & legibus in eum agi cæptum est. Meminit Vrbanus V. de lata in eum ab Innocentio VI. sententia, præcipuaque illius capita in subiectis literis ad Ægidium Cardinalem legatum datis perstringit. a

Vrbanus, &c. venerabili fratri Ægidio episcopo Sabinensi A. S. L.

Dudum cum ad felicis recordationis Innocentij Papæ VI. prædecessoris nostri auditum ex multorum querelis crebrisque rumoribus peruenisset, quod vir pestilens, maledictionis alumnus Bernabos de Vicecomitibus ciuis Mediolanensis contra Deum & sanctam Romanam aliaque ecclesias, & personas ecclesiasticas multifaria committebat, ex quibus Creatori nostro grauis irrogabatur offensa, multisque fidelibus peri-

a Pag. 46.

b Pag. 44.

c Super.

Pag. 46.

d Eod. 20. 8

p. 1. ap. sc. r.

Pag. 50.

Pontificiæ ad Vngaricam litteræ

De missio ab eo ad Bernabonem oratore

Acta Ludouico gratia;

Proposita Bernabonis perniciosa. Eius in Æmiliam excursions.

Vicentis episcopi in ecclesia Vngarie iustus exponere.

Bernabonis viciis.

a Marti Villig. 90. b Eod. lib. 491. Licet tentat que cal. e. lib.

Hanc pergetur.

d Vi. 1. 1. 1. com. 6.

Innocentij in Bernabonem iudicium.

periculosum admodum scandalum parabatur; & inter cetera, ut se hostem Dei & sacrae fidei ac haereticorum fautorem (quorum erat prout est imbutus perfidia) demonstraret, verbum crucis, quod idem praedecessor contra damnationis filium Franciscum de Ordellafis civem Forliuensem, iusto Dei & eiusdem ecclesiae iudicio ut haereticum condemnatum, mandauerat praedicari in nonnullis ciuitatibus, castris, & locis, quae ipse Bernabos tyrannice detinebat, ausu temerario non permiserat praedicari, eidem damnato Franciscum alias tribuens consilium, auxilium, & fauorem; nonnullos quoque ecclesiarum & monasteriorum praelatos, etiam pontificali praeditos dignitate, quibus a cunctis Christi fidelibus debetur honor & reuerentia specialis, publicis iniurijs, & opprobriosis contumelijs afficere non expauerat; & inter alios proprium suum antistitem & pastorem, videlicet bonae memoriae Robertum archiepiscopum Mediolanensem coram se genuflectere coegerat impudenter, ac post multas contumelias sibi dictas, eum temerarie incarcerari, & quamplures clericos & ecclesiasticas personas seculares & regulares etiam in sacerdotio constitutas, capi publicis carceribus mancipari, crudeliterque torqueri, ac ignis, gladij, suspendij, alijsque acerbissimis poenis occidi, aliosque beneficijs & bonis proprijs denudari fecerat, alios vero a proprijs laribus exulare compulerat, ceterosque tallijs grauissimis & importabilibus exactionibus opprimendo, ac nonnullos in beneficijs ecclesiasticis intruserat, intrusosque defenderat; ac visitationes & correctiones ordinariorum, & alias exercitium iurisdictionis ecclesiasticae, etiam inquisitorum haereticae prauitatis, quae in suo nequam ardebat pectore, ausu temerario impediuerat, ac potestatem ecclesiasticam in eisdem ciuitatibus & terris; quas tyrannice detinebat, quantum in eo erat, totaliter eneuare & conculcare praesumpserat, libertatem ecclesiasticam in seruitutem miserabilem deducendo, nec non ecclesias & monasteria eorum castris, villis, iurisdictionibus spoliari; ac ut vesaniam suam patentius demonstraret, & honori & auctoritati sanctae matris ecclesiae, quam sicut alienatus filius praenimia sua superbia conatur contemnere, non deferens, praefatum praedecessorem & venerabiles fratres nostros S. R. E. Cardinales excommunicatos per quemdam sacerdotem publice proclamari, nec non apostolicas & legatorum Apostolicae sedis ac inquisitorum haereticae prauitatis literas & processus, ac etiam literas clausas, quae iam dicto praedecessori ac eisdem Cardinalibus & alijs ad Romanam curiam de diuersis mundi partibus mittebantur, aperiri, legi, ac etiam lacerari, eorumque latores capi & carceribus mancipari sapissime mandauerat & fecerat; ac etiam prohibuerat, quod nullus ad dictam Romanam ac tuam curias ire praesumeret, in eis gratiam vel aliud impetraturus, ac eisdem praedecessori & legato de his, quae debebantur eisdem, aliquatenus respondere, aut dare auxilium, consilium, & fauorem; & quod absque sua vel cuiusdam sui detestabilis ministri nomine Geraldoli licentia nulla electio, postulatio, supplicatio, seu prouisio fieret in ecclesijs ac monasterijs & locis ecclesiasticis, & mulierum, ciuitatum, castrorum, villarum, & locorum praedictorum, quae (ut praemittitur) detinebat, facientes contrarium puniendo grauiter, & quae super his facta fuerant

reuocando de facto; ac, non veritus ponere os in caelum, auctoritatem apostolicam imperialemque potestatem, & (quod est nefandissimum) diuinam potentiam pollutis labijs certisque verbis sacrilegis denegauerat; quae idem praedecessor attendens in grauem Dei offensam, dictae sedis contemptum, animae suae periculum, ecclesiarum & personarum ecclesiasticarum graue praedictum, & grauenam, ac laesionem ecclesiasticae libertatis, & plurimorum scandalum redundare, & non carere scrupulo dictae haereticae prauitatis; cum ad ipsius praedecessoris pertineret officium tam abominanda scelera non dimittere incorrecta, licet illa adeo essent notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari: ad cautelam tamen & maiorem certitudinem eorundem se de praemissis legitime ac plenarie informauit, ac per informationem huiusmodi reperit eadem facinora esse notoria & etiam manifesta. Propter quae praedecessor ipse, habens eundem Bernabonem merito suspectum de haeresi, eum qui propter suam crudelitatem manifestam personaliter citari non poterat, per publicum citauit edictum, ut certo termino peremptorio competenti se suo conspectui personaliter praesentaret, de eiusdem fidei articulis responsurus. Et cum idem Bernabos in dicto termino comparere contumaciter non curasset, praefatus praedecessor post uocationem seu proclamationem de ipso Bernabone factam ad portam palatii apostolici, ut est moris, eundem Bernabonem de fratrum suorum consilio auctoritate Apostolica reputauit, prout erat, exigente iustitia, in huiusmodi causa fidei contumacem, & in eum propter huiusmodi contumaciam excommunicationis sententiam promulgauit; decernens auctoritate praedicta contra eum fore ad poenas alias procedendum, prout excessuum praedictorum enormitas, & contumacia praedicta exigent, & iustitia suaderet, &c. *Dat. Aui. 10. kal. maij anno 1.*

Obduruit a in pertinacia Bernabos, atque expectatus ut resipisceret, uocatusque in ius non comparuit: sed scelera cumulauit sceleribus, ac latius tyrannidem, Deo hominibusque contemptis, propagare annisus est: quare iudicarijs alijs edictis ipsum defixum visurum sumus. Ceterum Galeatius Vicecomes eius frater veritus, ne ipsidem poenis una cum fratre inuolueretur, causam suam apud Pontificem egit: b a crimine oppugnatae Bononiae purum esse. Admissae illius preces c ea lege, ne fratri in ecclesiastica ditione inuadenda studeat. Molitus porro est plura nefaria consilia aduersus rem pontificiam Bernabo: sed illius conatus irriti cecidere. Tentauit primum Forumliuini ad rebellionem concitare, ac Stephanum Iudicem, & nepotem Francisci Ordellafis ex spuria subornauit d: sed coniuratio auctorum sanguine extincta est. Centum in Bononiensi agro adortus propulsatus est e: prodicione Bononiam sibi subijcere studuit f: sed illius participes affecti supplicio. Dein ut legatum nouo in Piceno bello implicaret, atque ab inferendis Bononiensibus auxilijs retardaret, Boscheretum, Montemnouum, Corinaltum Piceni oppida ad defectionem traxit: g sed horum postremum subito legati aduentu oppressum h, alia duo arctiori obsidione propulsatis Bernabonis copijs, perdomita i. Ut vero furentem hominem leniret Pontifex, Nicolaum Accaiolum Florentinum Melphensem comitem, qui a Ludouico Rege Siciliae, ut dicitur inferius, missus fuerat ad aulam Auenionensem, permouit l ad

Diuinam pontificiam imperialemque auctoritatem uerbis blasphemis negasse.

Iudicario propterea ordine in Bernabone inquisitum.

Indicta illi dies peremptoria.

Aucta Bernabonis scelera a Urbano sup. ep. 6.

b Matth. Vill. 9. e. 92. c Eod. cap. Elusi eius conatus.

d Cap. 79.

e Cap. 80. f Cap. 99.

g Cap. 106. h Eod. cap. i Cap. 111. Lenire eius furorē nuntur In nocturnis, 17. 8. p. 1. ep. secr. pag. 101. su-

suscipiendas pacis interpretis partes, atque Aegidium legatum pacificandi cum Bernabone facultate intruxit a. Profectus in Insubriam Nicolaus, Bernabonem ad eas pacis leges adduxit, vt labente quinquennio octuaginta cētumue aureorum millia annua ab ecclesia acciperet: quas quāuis iniquas, si temperari non possent, admittendas censuit Innocentius hac de causa b.

Super predictis, inquit, habito cum quibusdam ex venerabilibus fratribus nostris secreto ac diligenti consilio, attendentes quanta damna & dispendia in prosecutionibus guerrarum, quantacunque bonestate vellentur, inuitis prosequentibus oriantur, & quanta incommoda & pericula ex prosecutione huiusmodi guerra ciuibus Bononiensibus, nostris & ecclesia prefata fidelibus, verisimiliter prouenirent; quodque semper Romana ecclesia magis consueuit pacem & concordiam eligere, quam bella gerere, in quibus humanus sanguis effunditur, & mala plurima committuntur; considerantes etiam expensarum profuua, qua nos subire in prosecutione huiusmodi oporteret, quibus camera apostolica propter diuersorum sumptuum onera, que ipsam oportuit annis elapsis plurimis pro recuperatione & defensione suorum iurium tolerare, ad presens insufficientis redditur, & alias (faciente temporum malitia) solito minus potens; concordiam huiusmodi pro bono ac publico & tranquillo statu dictorum ciuitatis, comitatus, & districtus eligibilem reputamus, dummodo concordiam ipsam similiter eligendam ducat tua fraternitas, que tam dicti Bononiensis negotij, quam aliorum nostrorum & dictae ecclesiae negotiorum plenior habere potest notitiam de propinquo. Dat. apud Villamnouam Auinionensis diocesis VI. id. iulij anno VIII.

10 Desciuisse a promissis Bernabonem, vt erat ambignā suspensaque ex euentu fidei, ex Mattheo Villano c colligitur: cum enim Nicolaum Accaiolum pro concordia inter ipsum & legatum intercessisse referat, addit legatum nonnulla pacta, de quibus nimirum superioribus literis erat edoctus, proposuisse Bernaboni: hunc vero ad singula capita respondisse, se Bononia imperitare velle: ac plura maledicta in legatum profudisse: ita abruptum cepti foederis colloquiū, ac Bernabonem Picenum & alia dittonis ecclesiasticae loca infestasse. Sed propulsati strenue illius conatus fuere d, atque etiam Bononia arcta obsidione, qua premebatur, liberata e: tum expugnata propugnacula munitissima f a tyranno ad coercedos intra portas Bononienses excitata. Ampliora etiam Vngariae Rex pollicitus est ecclesiae auxilia g ea lege, vt quae loca Mediolanensi eriperet, Vngarici iuris essent: cumque ita belli moles cresceret, de conciliando ecclesiae Bernabone agitarunt Florentini: sed Bernabos h colloquium est aspernatus.

Retulisse in eo Pontifici gratiam visi sunt Florentini, inter quos ac Pisanos cum grauis arderet dissensio, Innocentius cōcordiam redintegrare studuit, ac Bertrandum archiepiscopum Neapolitanum ad eos legauit i, grauisimisque monitis verumque populum ad mutuam colendam pacem subiectis verbis informauit 1: *Dilecti filij, flere non potest erga vos paternus affectus, nec lentescere boni pastoris officium, cum eos, quos loci vicinitas & mutua conuersationis velut innata necessitas facere deberet vnanimes, & pro vtriusque partis publica utilitate concordet, hostiles imbuere animos cernimus, & odiorum interpositione disiungis: estis enim gemini populi, & duae non modo Italia,*

sed multo terrarum orbe famosa respublica, altera alterius adminiculis indigentes, & adeo locis & mutua conuersatione coniunctae, vt inter vos suscitari scandala, & exoriri odia, aut bellorum commoueri tumultus, ciuilibus dici solet, in sua conuerti viscera videatur &c. Dat. apud Villamnouam Auinionensis diocesis V. id. iulij anno VIII.

11 Hoc anno missus in Liguriā est Andreas episcopus Ariminensis apostolicus internuntius, vt Simonem Buccanigram Genuensium pratorē ac senatum illum Corsicae sedis Apostolicae fiduciariae nomine in pontificia verba sacramento adigeret, exigeret censum a, deque nonnullis alijs pacificeretur: Cum, inquit, *peculiaris Apostolicae sedis ciuitas Ianuensis eidem sedi ad praestationem cuiusdam certi census annui ex causa media Corsica insula, quam obtinet, teneatur cum praestatione alias soliti iuramenti.* Caterum diremisit Genuenses hoc ipso anno veterem controuersiam, quae ipsis cum Petro Rege Aragonum de Sardinia & Corsica intercedebat, refert Surita b, ferente sententiam Astae Ioanne marchione Montisferrati vigesimo septimo martij die, cum vtraque pars illum anno superiori arbitrum pacis constituisset: Castellano enim bello implicitus Petrus Rex Aragonum Sardico facile vacare non poterat.

12 Hoc anno ad ecclesiam Leodiensem comitatum Loffensem, de quo antea motae ingentes turbae fuerant, deuolutum vita functo sine liberis Theodorico comite refert Innocentij vitae scriptor c. Subditque de cruciferorum equitum in Lithuanos expeditione: *Fratres insuper ordinis S. Mariae Theutonicorum in Prussia Casstor Regem Lithuanorum in bello capiunt: sed tamen captum detinere seu custodire nesciuerunt, nam de carcere eorum euadens multa, ipsis damna post intulit, & iniurias irrogauit.* His consentientia scribunt Cromerus d & Michouias e, quorum posterior ait, susceptum hoc bellum ob Ludouici marchionis Brandeburgensis aduentum; ac ter Christianos irrupisse in Lithuaniam describit: *Anno, inquit, Domini MCCCLX. Vinrichus de Kniprode magister Prussiae, aduentu marchionis Brandeburgensis animatus, in Lithuanos expeditionem egit, & exercitui Schindelcop marschalcum Prussiae praeficiens, terras Lithuanias vastauit, spoliaque & captiuos in Prussiam reduxit. Alteram expeditionem hyeme instante in Lithuanos resumpsit; & tertiam eadem hyeme peregit. Quibus quidem tribus expeditionibus Lithuaniam adeo vehementer afflixit, vt pro maiori partem desertam reliquerit. Expeditio tertia reliquis duabus ducis Keytūd captiuitate visa insignior, qui datis pluribus catholicorum captiuis apud Prussiam captis, eodem anno a captiuitate solutus fuit.*

13 Exemptus est ex humanis eodem anno Hugo Rex Cypri, ac sceptrum Petro filio reliquit: quem Pontifex vt conceptum ex paterna morte dolorem moderate ferret, ac regias virtutes sectaretur, est adhortatus f.

Innocentius, &c. charissimo in Christo filio Petro Regi Cypri illustri salutem &c.

Licet prius ad nostram peruenisset audientiam de morte clarae memoriae Hugonis Regis Cypri patris tui, tuarum tamen literarum series, & dilectorum filiorum nobilium virorum Raimandi Babini buclerij regni Cypri, & Ioannis de Carmayno ambassiatorum tuorum latorum praesentium pia ac diligens expositio, mortem Regis eiusdem, nostri charissimi filij & tui patris, as-

176. pag. 100.

176. pag. 101.

Ingentem vim auri illi pendere se delibere.

Pacis formula a Bernabone repudiata. e Marth. Vill. l. 9. c. 110.

Soluta Bononiae obsidio. d. l. c. 111. e Lib. 10. c. 4. f. l. c. 111. g. Cap. 5. Instaurata pacis colloquia. h. Cap. 14. Orta inter Florentin. & Pisanos dissidia. i. To. 8. p. 1. ep. fecr. pag. 80. & 10. 8. p. 1. ep. fecr. pag. 104. 105. l. Pap. 148.

176. pag. 101.

Composita inter Aragonum & Liguriae de Corsica. a. Surit. l. 9. annal. c. 29.

e. Gell. l. 1. c. 11. apud Boss. Lithuanos a fidelibus dominis.

d. Cromer. l. 1. c. 11. e. Michouias. l. 4. c. 26.

Keillatus dux cepit. Redditus Christianis captis se reddidit. In Cypri Hugonis Patri successit Petrus.

f. To. 8. p. 1. ep. fecr. pag. 90.

Consilio tunc cum Innocentio licet.

firmans, compassionis materiam nostris sensibus renouauit. Non enim non turbari de tam catholici principis, & nobis & sedi Apostolicæ ac Romanæ ecclesiæ specialis filij morte patris præcordia potuerunt, quoniam inter cæteros orbis terræ Reges & principes propter grandis suæ deuotionis & fidei, quam ad nos & dictam gerebat ecclesiam & alias, sonorum claræ suæ famæ præconium hunc non immerito singularem & charissimum habebamus. Tibi quoque, charissime fili, affectione paterna compatimur, tuisque doloribus condolemus. Verum ex hoc materiam consolationis assumimus, & te consolari ex eo similiter affectamus, quod licet patrem beneuolum amiseris; Rex ipse tamen, utpote princeps Christianissimus, in diurni longitudine senuit, & tandem receptis, ut catholicum decet principem, salutaribus sacramentis finiuit, prout læti didicimus, in bonorum cursu operû dies suos, æternæ benedictionis gaudijs, sicut speramus, in Domino cum supernis principibus potiturus. Cæterum de eo, quod tam per dictos ambasiatores quam literas eadem, te ad omnem reuerentiam sanctæ Romanæ ecclesiæ atque nostram, liberaliter obtulisti; serenitate tuam dignis laudum præconijs attollimus, ipsamque exinde multipliciter in Domino commendantes, propositum tuum huiusmodi tuis quotidie magis inherere præcordijs affectamus.